4) *bibl. graec. t. IV. P. II. pag. 576.*

maticen edoctus. Ad Andromachum Archiatrum των παρ' Ιπποκράτει λέξεων συναγωγήν conscripsit, quae ad nostra usque tempora inter hominum manus versatur. Medicinam eum non calluisse, librum mox dictum attentius perlegendibus patet. Neque tamen parum utilitatis atque commodi secum affert libellus iste iis, qui criticam opem Hippocrati admovere student. Primum enim plures in eo Hippocratis expositores memorantur, quos alioquin ignoraremus, deinde vero, prima librorum Hippocraticorum censura adhibita, certiores nos fecit, quanam Hippocratis opera genuina, quae spuria Erotiani temporibus habita sint. Certas classes, ad quas redegit Hippocratis libros, statuit, σημειωτικά, αιτιολογικά και φυσικά, διαιτητικά, χειρουργούμενα, et μίγματα, ad quem etiam ordinem vocum explanationes composuit. A Galeno quoque Erotianum memoratum legimus in explanat. voc. καμμαρον; sed ex ipso eo loco apparet, Galenum aut alius Erotiani librum coram habuisse, aut, quod magis probabile est, plures olim operis Erotianei recensiones existisse.

EUPHORION VI. libros explanatorios in voces Hippocratis conscripsit ¹⁾).

PAMPHYLVS, Alexandriae ortus, Aristarchi Grammatici affecla, librum quidem medicum de herbis

in

1) Erot. pag. 12.

in medium protulit, ad literarum seriem compositum, in quo vero, probante Galeno, omni herbarum cognitione destitutus, Grammaticorum more, quaevis superstitiosa collegit. Hippocratem peculiari libro explicavisse ex Galeni loco, unde sententiam istam nonnulli repetierunt, minime apparet; cum Galenus nil aliud affirmet, nisi quod Dioscorides iunior omnia ex Nigri, Pamphyli aliorumque libris transcribere haud erubuerit. Forte Pamphyli librum *περι ονοματων* Galenus respexit, quem memorat Athenaeus.

XENOCRITVS Cous, omnium primus fuit, qui Glossaria in Hippocratem fecerunt, Heraclidi Tarentino notus, ut Erotianus nos docet.

Agmen claudat Glossatorum το Λεξιμον των Ηεροδοτσιων Λεξεων, quod non, ut alii perperam crediderunt, pro Herodoti cuiusdam glossario in Hippocratem, sed pro ignoti cuiusdam auctoris comparatione vocum Herodoti, antiquissimi historiarum scriptoris, cum Hippocratis vocibus habendum est. Quod luculenter exposuit Franzius, in praef. ad editionem lexicorum Hippocratis, quam paravit.

SECTIO V.
G A L E N U S.

Non ex omni parte laudabilem itaque fuisse conditionem, qua medicina gavisa est novissimis ante Galenum temporibus, ex his, quae attulimus, intelligitur. Hinc utique necesse erat, ut prodiret aliquis, ingenio, doctrina, et auctoritate, ceteris longe superior, qui negotio, quamvis arduo, se accingeret, omnium systematum medicinalium examinandorum, ut nempe pateret, quatenam fides iis esset tribuenda. Idque effecit Galenus, vir, quocum nullum prioris superiorisque aevi medicum facile compares, si Hippocratem excipias, quem non minus antecessit ingenii subtilitate et philosophiae licentia, quam ab ipso fidelissima morborum observatione, ac simplici curationis methodo superatus est.

Natus est Pergami, nobilissima ob Aesculapii templum Asiae minoris urbe, parentem haud ignobilem, Niconem, natus. Omnium fere eo tempore florentium in philosophia scholarum magistris celeberrimis usus, XXI. aetatis suae anno ad medicinam se contulit, et primum in ea praeceptorem ex Athenaei, pneumaticorum principis, schola habuit, quem vero postea deseruit, et Quinti discipulis, Numesiano, Pelope, Ephiciano, Satyro, praeceptoribus usus est,

maxi-

maxime tamen Stratonico Pergameno, Sabini auditore, et Lucio Alexandrino. Numesiani gratia Corinthum, Pelopis Smyrnam profectus est. In medicina igitur a diversis viris, diversarumque sectarum doctrinas profitentibus institutus, postquam per magnam Europae, Asiae, et Aegypti partem iter fecerat, medicamentorum loci natalis inquirendi causa, in patriam, XXVIII. vitae annum degens, reversus est, ibique gladiatorum valetudinem, a summo sacerdote ipsi commissam, curavit optimo successu. XXXIII. annos natus Romam adiit, ab Asclepiadis temporibus protrepticem Graecorum medicorum, qui ex ea urbe laudes et divitias et luxuriae spolia opima quaeque reportabant. Nimia vero propter feliciores curationes laude evectus, invidiam et odium medicorum sibi contraxit, quo permotus est, ut in patriam rediret, ibique maneret, donec a M. Aurelio Antonino Romam revocatus est, et medicina exercenda et docenda, et libris quamplurimis componendis vitam contrivit. Ad senectutem proventus, in patria mortuus est LXX. circiter annos natus.

Quid vero Galenus in medicina perfecit, hic nequit enarrari, quoniam totum eius systema ut explicemus, necesse foret, qua de re omnes scire ea cupidos ad Celeberr. *Ackermanni* historiam medic. cap. 32. relegabo, ubi Galeni systema plane singulari studio expositum legitur. Nobis haec sufficiant,

id praecipue molitum esse Galenum, ut ceterarum sectarum ruina parata, dogmaticorum antiquissimorum systema, cui etiam Hippocratem additum fuisse vult, restitueret, omnia melius componeret, nec, ut recentiores dogmatici fecerant, experientiam negligeret, sed potius duo medicinae principia statueret, rationem et experientiam, quod utrumque principium recta methodo esset coniungendum. Hinc quavis occasione, contra empiricam atque methodicam sectam scripsit, vehementius tamen in methodicos invectus, quos asinorum Thessalicorum atque medicorum methodi expertium nomine saepius appellavit. Ipse vero se nulli favere sectae, nec aliud quid, quam Hippocratis doctrinam restituere, quae in illo obscura sint, illustrare, quae minus vera, corrigere, aut si probata essent ab experientia, rationique consentanea, magis corroborare velle professus est.

Summum igitur studium merentur commentarii, quos Galenus in Hippocratem emisit, quibus accuratius examinandis laborem hoc loco impendemus. Et primum quidem gratias illi debemus, quod, cum omnium fere superiorum interpretum operam futilem et nullius pretii esse existimaret, et refellendis iis operam daret, nos eo ipso certiores fecit, qui qualesque viri ante Galenum in Hippocratem scripsissent. Deinde libris Hippocraticis censuram post Erotianum

tianum iterum adhibuit, adiuncta nonnunquam libri, de quo agit, historia. Porro textus scripturam vetustam restituere studuit, ac recentiorum, Artemidori Capitonis, Dioscoridis, reliquorum, in mutando textu errores investigavit, perstrinxit, correxit.

In explicando vero Hippocrate hanc imprimis mentem habuit, ut Hippocratem ex aliis libris locisque illustraret, probaret, aut corrigeret, quod optime apparet, si Epidemiorum et Aphorismorum interpretationes perlustramus. Neque tamen ex sua eruditionis copia Hippocratis doctrinas explanare noluit, quod praecipue in iis libris animadvertimus, quae ad rationalem disciplinam spectant, cum Hippocratem systemati suo consentaneum esse probare cupiens esset.

Omnium, quae suo tempore exsisterunt, Hippocratis operum enarrationes conficere quidem statuit, num vero ad finem id propositum perduxerit, dubium est, quoniam magna pars librorum, quos conscripsit, in incendio templi Pacis Romae interiit. Ad nos venerunt, et quidem ex theoreticis, commentaria in libros Hippocratis, de natura humana, de humoribus, de alimento, de aere, aquis et locis: ex practicis vero, in Prognosticon, in Prorrheticon libr. I. in Epidemiorum I. II. III. IV. et in Aphorismos: ex chirurgicis, de fracturis, de articulis, et de officina medici. Neque etiam librum, quem de Hippocratis et Platonis placitis scripsit, omittendum esse puto,
cum

cum ad enucleandam Hippocratis theoriam plurimum conferat.

Haec igitur sunt, quae de Hippocrate promeritus est Galenus; maiora adhuc, quae de universa medicina. Id vero admirationem movet, medicos illum excipientes tam parvam ex eius operibus collegisse utilitatem, ut adeo cum Galeno tota fere medicina rationalis interiisse videatur, si paucos, Aretaeum, Paulum, Alexandrum, eximas. Rem vero cum rite perpenderit, cessabit admiratio, et causae, cur ea taliter evenerint, ante oculos positae sunt, quas pro viribus nunc enucleabimus.

SECTIO VI.

MEDICINA POST GALENVN VSQVE AD ARABVM TEMPORA.

Sperari quidem poterat, sectarum omnium, rationali excepta interitum, quem Galenus paraverat, medicinali scientiae multum utilitatis adlaturum fore; idque factum fuisset sine dubio, nisi plura utilitatem illam in detrimentum vertissent. Non enim solum cum sectarum interitu partium studium defuit, sed, stimulo deficiente, qui medicos antea incitabat, ut scientiam suam magis magisque excolerent, ipsum artis studium

dium languebat. Paucissimi erant, qui Galenum legerent, quoniam alii omnes ceteri, invidia hominis ducti, qui omnes priorum suorumque temporum aspernatus erat, intacta eius opera relinquebant; imo paucissimi eum intelligebant, ob nimiam eruditionis molem, quam in libris eius inveniebant. Generatim enim iis temporibus cum ipso Romani imperii decremento scientiarum cultus desierat; prisca Romanorum libertas erat deleta, et ex Quiritibus Dominorum servi Romani facti erant. Quae princeps sine dubio causa fuit, quod, aurea aetate praeterlapsa, argenteam presso pede aenea sequuta sit; ea causa fuit, quod medicinae studium eo devenit, ut Dogmatici Galenum tantum coeco impetu sequerentur, Empirici, vetularum more superstitiosa medicamina colligerent, Methodicorum vero nomen penitus in oblivionem abiret. Hippocratem vero omnino deseruerunt medici, aut tantum ex Galeni operibus illius doctrinam sibi acquirere studuerunt. Neque iis ex causis eorum labor, qui hisce temporibus Hippocratem interpretati sunt, magni pendendus est; cum, quaecumque fere protulerunt, Galeni commentarios redoleant. Ex horum numero est

ORIBASIVS.

Sive potius ignotus aliquis auctor, christianae religionis cultor, qui commentariis suis in Apho-

E

rismo-

rifmos Oribasii nomen imposuit. Consulatur hac de re Fabric. Bibl. graec. t. II. ed. Harles. pg. 546. Neque intelligere possum, cur tanta laude primus Oribasii editor, Guintherus Andernacus eum extollat, cum nec interpretem Hippocratis clarum, nec bonum medicum se praestiterit, sed scholasticis tantum subtilioribusque definitionibus ac distinctionibus proferendis, nec non superstitiosis medicinis commendandis operam contriverit. Latina lingua scriptos esse eius commentarios, magis probabile mihi est, quam graeca; ex eaque causa forte haud commodus eorum est in nostra commentatione locus. Codices et editiones enumerantur a Fabricio l. c.

PHILOTHEVS.

Variis nominibus is homo insignitur. Alii libri, quos confecit, Philareti, alii rursus Theophili nomen in fronte gerunt. Sub initium septimi post Christum seculi vixisse creditur. Protospatharius nonnunquam dicitur, qua dignitate apud Heraclium imperatorem ornatum eum fuisse vult Lambecius. Ex eius operibus, quae supersunt, elucet, dogmaticorum systemati, quaecumque post Galenum id fuerat, eum fuisse additum.

Commentarios habemus in Aphorismos Hippocratis, modo Philotheo, modo Stephano, eius discipulo, adscriptos. Sic in codicibus bibliothecarum Vindobonensis, Mediceae, Philotheus auctor enarrationum